
МБОУ «СОШ №1 им. Героя Советского Союза П.И. Чиркина г. 

Калининска Саратовской области» 

 

 

ПРИКАЗ   

 

 

11 октября 2021 года                                                                           № 255- ос  

 

                                                                                                          

Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку  

функциональной грамотности обучающихся,  

на 2021-2022 учебный год 

         

В соответствии с письмом Министерства просвещения РФ от 14.09.2021 

г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности», приказом министерства образования Саратовской области от 

21.09.2021 г. № 1611 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций Саратовской области на 2021 – 2022 

учебный год», приказом управления образования Калининского 

муниципального района от 07.10.21 г. № 302-ос  «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организации Калининского муниципального района Саратовской области на 

2021 – 2022 учебный год» 

 
  ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ «СОШ №1 им. 

Героя Советского Союза П.И. Чиркина г. Калининска Саратовской области»  на 

2021 – 2022 учебный год (приложение 1). 

2. Назначить ответственными за работу по вопросам формирования 

функциональной грамотности заместителей директора по учебно-

воспитательной работе Колосову Н.В., Щербакову С.Н., Озерову Е.А. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «СОШ №1 

им. Героя Советского Союза П.И. Чиркина 

г. Калининска Саратовской области                                           С.А. Денисова 

 

 



 Приложение № 1                                                                                                      

к приказу от 11.10.2021 г. № 255 -ос                                                                 

 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «СОШ №1 им. Героя Советского Союза П.И. Чиркина г. Калининска 

Саратовской области», на 2021-2022 учебный год 

 

№ 

п/

п 

Наименование мероприятия Сроки Ответственные 

исполнители 

1 Назначение ответственных за работу по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций 

Октябрь  

2021 года 

Директор ОУ 

2 Разработка и утверждение плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

Октябрь  

2021 года 

Администрация ОУ 

3 Формирование базы данных обучающихся 8-9 

классов 2021-2022 учебного года, участвующих в 

реализации планов мероприятий, направленные 

на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся по шести 

направлениям: читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное мышление 

Октябрь  

2021 года 

Озерова Е.А. 

4 Формирование базы данных учителей, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное мышление 

Октябрь  

2021 года 

Колосова Н.В., 

Щербакова С.Н. 

5 Организация информационно-просветительской 

работы с родителями,  

представителями средств массовой информации, 

общественностью по вопросам функциональной 

грамотности 

В течение 

учебного года 

Озерова Е.А., 

классные 

руководители 

6 Создание на сайте школы раздела 

«Функциональная грамотность» и размещение 

информации по вопросам  функциональной 

грамотности 

октябрь 2021 г., 

в течение 

учебного года 

Колосова Н.В., 

Поздняков В.О. 

7 Организация курсовой подготовки педагогов, 

участвующих в формировании функциональной 

грамотности обучающихся 8-9 классов по 

направлениям: читательская, математическая, 

естественнонаучная, финансовая грамотность, 

глобальные компетенции и креативное мышление  

В течение 

учебного года 

Колосова Н.В. 

8 Организация работы педагогов по внедрению в 

учебный процесс банка заданий для 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся, разработанных 

В течение 

учебного года 

Щербакова С.Н., 

Колосова Н.В. 



 

ФГБНУ «Институт стратегии развития 

образования Российской академии образования» 

9 Организация и проведение ШМО по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся  

в течение 

учебного года 

по плану ШМО 

Руководители ШМО 

10 Организация методической поддержки учителей 

по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся в 

соответствии с запросами педагогов и 

профессиональных дефицитов педагогических 

работников 

в течение 

учебного года   

Щербакова С.Н., 

Колосова Н.В., 

руководители ШМО 

11 Выявление успешных муниципальных 

педагогических практик,                   в том числе с 

применением цифровых образовательных 

технологий, по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

в течение 

учебного года 

Щербакова С.Н., 

Колосова Н.В., 

руководители ШМО 

12 Организация участия педагогических работников 

во Всероссийской конференции 

«Функциональная грамотность: чему учить 

сегодня для успеха завтра» 

апрель                   

2022 года 

Щербакова С.Н., 

Колосова Н.В., 

руководители ШМО 

13 Организация участия в региональном 

родительском собрании по вопросу 

формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций в режиме ВКС 

ноябрь                     

2021 года, 

май 2022 года 

Озерова Е.А., 

классные 

руководители 

14 Организация и проведение родительских 

собраний по вопросу формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся 

общеобразовательных организаций 

2021/2022 

учебный  год  

(с учетом сан.-

эпид. 

обстановки) 

Озерова Е.А., 

классные 

руководители 

15 Проведение мониторинга реализации плана  

мероприятий, направленного на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся, на 2021/2022 учебный год 

Апрель – май  

2022 г. 

Щербакова С.Н., 

Колосова Н.В., 

Озерова Е.А., 

руководители ШМО 


